1322.  ('Kation  der  durch  Bischof  Lamprecht  in  Rom  verklagten  Straßburger 

/»'••  •/'.•.  1378  Mal  20  Born. 

Universis  et  singulis  Christi  fidelibus  et  preserlira  Alamanie  nationis  Egidius 

so  Bellemere  utriusqne  juris  professor,  archidiaconus  Andegavensis,  domini  nostri  pape 

cappellanus  et  sni  sacri  palacii  apostolici  causarum  causeque  ac  parlibus  infrascriplis 

ab  eodem  domino  nostro  papa  auditor  specialiter  deputatus,  salutem  in  domino  sem- 

piternam.  Ex  parte  sanetissimi  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini  Urbani 

divina    Providentia    pape   VI  quaudo   commissionis    sive   supplicationis  cedulam 

sä  nobis  per  certum  ejusdem  domini  nostri  pape  cursorem  presentatam  nos  cum  ca  qua 

deeuit  reverencia  reeepisse  noveritis  sub  tenore  hujusmodi :  Beatissime  pater,  expo- 

nitur  vestre  benignitati*  pro  parte  devoti  oratoris  vestri  Lamperti,  olim  episcopi 
Argenlinensis,  nunc  episcopi  Babenbergensis,  quod  dudum  sibi  proviso  per  sanete 

memoric  dominum  Gregorium  papam  XI  inmediatum  predecessorern  vestrum  de  ec- 

so  clesia  Babenbergensi,  fuit  per  eundem  Gregorium  sanete  roemorie  ecclesia  Argen- 

tinensis  et  episcopatus  cum  juribus  et  perlinenciis  suis  eidem  Laraperto  episcopo 

Babenbergensi  jam  promoto  commissa  in  commendam.  Et  licet  predicta  commen- 

dacio  fueritb  domino  Johanni  de  Obssenstein  decano  dicte  ecclesie  Argenlinensis 

nota,  tarnen  prefatus  Johannes  decauus  suffullus  potencia,c   inpressione  laicorum, 
»  consulum,  scabinorura  Argentincnsiura  et  multorum  aliorum  laicorum  conspirancium 

•}  A      K  B  aenetitati  VMlM.  S  fait.       c)  3  tut*,  «t: 
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et  favencium  diele  civitatis  et  preserlim  infrascriplorum  infranominatorum"  fau- 

torum  ac  eciam  potencia  et  malo  excmplo  rlomini  Adelphi  Spirensis  epis- 

copi  intrusi  in  ecclesia  Maguntinensi  suffullus  procuravit  et  fecit  nulliter1'  et  do 

facto  et  contra  mandata  apostolica,  presumpsil  se  elegi  iu  episcopum  Argentinen- 

sem a  qnaluor  durataxal  canonicis  dicte  ecclesie  Argenlinensis  et  in  discordia. 

Sicqae  fectum  est,  ut  captata  materia  et  colore  diele  invalide  el  presumpte  electioois 

ausus  est  et  presumpsit  idem  Johannes  decanus  tanquam  episcopus  Argenlinensis 

sive  pocius  aposlala  pessimo  exemplo  et  in  scandalurn  plurimorum  contra  mandala 

aposlolica  et  in  derisionem  et  conlemptum  sanete  matris  ecclesie  episcopatum,0  eccle- 

siam  Argenlinensero  occupare  et  adrninislralioni d  bonorum  lemporalium  et  spiri- 

tualium  diele  ecclesie  se  immiscere  et  se  tamquarn  episcopum  Argentinensem  [gerere]  0 

el  bona  et  jura  ipsorum  occupavit  et  se  in  possessionem  sive  delentionem  illorum 

inlrusit  et  detinuilf  conlinue  occupavit  et  occupata  in  gravem  jacluram  et  alapida- 

tionem*  et  injuriam  et  dampnum  diele  ecclesie  Argenlinensis  et  dieli  Lamperti  epis- 

copi  Babenbergensis  et  oflfensam  mandalorum  apostolicorum  et  sanete  matris  ecclesie. 

Et  mala  malis  accumulendo  mente  sacrilega  et  ausu  lemerario  armata  manu 

et  more  bostili,  dictis  scabinis,  consulibus  et  consulariis11  et  aliis  laicis  Argen- 

tinensibus  et  preserlim  infrascriplis  favenlibus  et  conspirantibus  cum  diclo  domino 

decano,  prefatus  decanus  latenter  et  per  insidias  quoddam  Castrum  ipsius  ecclesie 

Argenlinensis  vooatum  Ephfich  *  multis  hominibns  popolalumk  intravil  violenter  et 

per  vim  armorum  el  insultum  occupavit  in  ipsoque  insultu  et  congressu  el  occupatione 

dicti  caslri,  quod  dolcnler  referendum  est,  orrendas1  cedes  et  slrages  hominum  et 

incolarumdiclicastri  perpelravit  et  committi  persuos  complices  procuravit  crimen™  irre- 

gularilalis  et  alias  penas  juris  ineurrendo.  Et  alia  delestibilia0  el  magis  orrenda  commi- 

sissel,  nisi  fuisscl,  quod  idem  dominus  Lamperlus  episcopus  Babenbergensis  confeslim 

se  cum  polenlia  armorum  opposuil  et  dictum  Castrum  occupalum  de  manibus  dicti 

Johannis  decani  occupatoris  liberavit"  non  absquei*  maximis  expensis  el  laboribus 

et  periculis.  Ulterius,  paler  beatissime,  prefatus  Johannes  decanus  ut  premiltitur 

ecclesiam  Argentinensem  ac  sigillum  curie  Argenlinensis  el  jnrisdictionem  et  au- 

dienciam  causarum  occupavit  el  de  illis  dictum  Lamperlum  episcopum  Babenbergensem 

commendarium  spoliavit  et  detinuit  spoliatum  ac  fruclus  et  emolumenta  rode  pereepit, 

continue  in  suos  usus  dampnabililcr  converlit  et,  ul  ejus  verbis  utamur,  absolvit, « 

exeommunieavil  et  varias  ceusuras  fulmiuavit  divina  prophanando  et  jurisdiclioncm 

ordinartam  io  dicta  civitate  Argentinensi  exereuit  et  coneepto  rancore  et  odio  ca- 

pitali  contra  dictum  Lamperlum  episcopum  Babenbergensem  pluribus  vieibus  per 

cerlos  assessinos,  datis  el  promissis  pecuniis,  quesivit  eundem  occidere  et  per  in- 

sidias interficere;  maximaraque  guerram  more  bostili  contra  eundem  episcopum 

Babenbergensem  commovit  et  fecit  et  facit  ac  inlrusus  predas,  incendia  el  depopu- 

laciones  agrorum  conlra  eundem  commisit  elr  perpelravit  per  se  et  alium  et  alios 

•)  B  aäd.  prinoipaiiam.      b]  B  nullitatis.      c)  Baid.ti.      d)  £  «dtniDisiratioDem.      a)  Er- 
gänzt ;   nieder  in  A  noek  i»  B.        I)  B  edd.  ci  post»       g)  B  dilacioiMID.       h)  B  consi- 

'  li«rüs.  — i)  B  Eplich.       k)  A  populetuni.       1)  B  horrenrtaj,       o>)  B  eririkfai«.      n)  B 
•Jeiesubilia.       o)  B  om.  lihmvit,       pj  B  sin«.       q)  B  add.  «l.       r)  B  Leck  im  Ptr- 
gamtat.  Bit  *<fr.  Worte  fehlet  an  diaer  einem  StdU  auch  t»  J, 
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ejus  nomine  et  mandato,  conspirantibus  et  favenlibus  dictis  laicis  rebellantibus  coutra 

diclum  Lamperlum  commendarium  et  contra  ipsum  Lampertura  episcopura  irruenlibus, 

ac  domos,  portas  et  serraluras8  domorum  dieti  episropi  per  vim  annorura  fregerunt, 

intrarunt  et  bonab  jocalia  propria  ipsius  Lamperli  episcopi  existenlia  in  dicta  civi- 
late  Argentiuensi  una  cum  diclo  Jabanne  decano  intrarunt,  fregerunt  et  occuparunt 

et  dilappidarunl.  El  quendam  diclum  Kolbe0  familiärem  sacris  dicti  episcopi  crude- 

liler  el  inhumaniler  occiderunl  mullaque  delestanda  et  nephanda  ctimina  una  cum 

diclo  decano  commiserunl  el  perpelrarunl  crimen  sacrilcgii,  vim  publicam  et  rapinam, 

bomicidia  et  alia  quam  plurimad  crimina  committendo  ac  in  senlenciam  exeornmunica- 

tionis  latam  per  canonem  et  alias  penas  juris  ternere  et  dampnabililer  incidendo. 

Propter  que  prefalus  Lamperlus  episcopus  voleus  resistere  dictis"  malis  operibus 

dieli  decani  et  suorum  fautorum  prediclorum  multas  gentes  f  armigeras  pro  sui  ac« 
bonorum  diele  ecclcsic  Argentinensis  defensionc  conduxit  maximasque  quanlilates 

pecuniarum  ad  utililalem  diele  ecclesie  expendit  mullaque  dampna  ineurrit  ;  ac  ipsa 

ecclesia  excessiva  dampna  suslinuil  et  passa  est,  causanlibus  violenciis,  occupa- 

tione,h  rapina,  incendiis,  inyasiouibus  et  rebelh'onibus  supradictis,  facto,  dolo  et 
culpa  dampnabilibus  ac  opera  et  fautoria  j  et  conspiracione  diclorum  deeani  el  aliorum 

prediclorum  laicorum  commissis  el  perpetratis.  [Cum  aulem],k  paler  sanclissimc,  pre- 

missa  sintadeo  notoria,  quod  non  possunt  aliqua  lergiversacioue  celari,  ac  sint  res  pes- 

simiexempli  et  plurimumscandalosa,  idco  pro  parle  dicti  Lamperti  episcopi  commendarii 

eidem  vestre  sanetitati  supplicatur,  quatenus  omnes  et  singulas  causas  tarn  crituinales 

quam  civiles,  quas  ipse  movet  et  movere  inleudit  conlra  dictos  Jobannem  1  inlrusum 
el  alios  laicos  predictos  et  infra  nominatos  communiter  et  divisim  de  et  super  dictis 

occupalionibus,  violenliis,  intrusiooe,  spoliacione,  derelacioue,  rapinis  et  bomieidiis 

ac  injuriis,  dampnis,  sacrilegiis  et  aliis  predictis,  de  quibus  supra  fit  mentio,  cum 

suis  emergeutibus  el  connexis  et  eorura  occasione,  dignemini  commiltere  alicui  de 

dominis  auditoribus  vestri  sacri  palacii  causarum  audiendum  et  fine  debito  termi- 

naodum  cum  emergentibus  el  connexis  el  eorum  occasione  et  cum  polestale 

citandi  diclos  Jobannem  decanum  lunc  intrusum  et  alios  infralscriptos] m  prineipa- 

liores  personaliter  et  perDediclum  in  curia  Romana  et  extra0  in  partibus  circum- 
vicinis  affigendum  et  alias  legitime  semel  et  pluries  et  quociens  opus  fuerit,  et  cum 

potestatei'  ex  officio  incarcerandi,  puniendi,  privaodi,  inbabitandi  ■>  dictos  Johannem  r 

el  infra  nominatos*  et  alias  penas  juris  conlra  ipsos  iufligendi,  non  obstanle,  quod 

cause  predicle  alias  de  ipsarum  natura  non  sint  ad  Romanam  curiam  legitime  de- 

volule  aut  in  ea  Iraclande  el  finiende,  preserlim  quia  in  partibus  propter  potenciam 

diclorum  adversariorum  non  speralur  posse  consequi  justicie  complemenlum.  No- 

mina autem  diclorum  prineipalium  fautorum,  de  quibus  supra  fit  mencio,  sunt  hec: 

Heinricus  dictus  Arge  magister  mechanicorum,  Johannes  Zorn,  Heinricus  de  Müln- 

heim  milites,  Jobannes  diclus  Schilt,  Cünradus  dictus  Bock  magistri  civium  et 

a)  B  saTraluras.  b)  Ii  ntlrl.  et.  c)  B  Koowe.  d)  B  plura.  *)  B  0».  dictis.  f)  M 
t»  B,  A  guerras.  g)  B  et.  h)  B  occupacionibus.  i)  B  opere  fautore  conspiratione. 

k)  t»  i»  Bf  Atm.  I)  B  atld.  decaDuin.  ro)  A  »ui.  script09.  nj  princ.  —  per«'» 
B  auf  Rasur.  0)  B.  odd.  et.  pj  B  atU.  et»  qj  B  iuhtbiliUudi.  i)  B  add. 

intrusuiG.       s)  B  iul'niscriptos  nominatos. 
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Johannes  diclus  Kanczeler  civis  civitatis  Argenlinensis.1  In  ünc  vero  hujusmodi 

commissionis  sivc  supplicationis  cedule  scripta  eranl  de  alia  manu  et  littera  littere  su- 

periori  ipsius  cedule  prorsus  et  omnino  dissiinili,  videlicet  hec  verba  :  De  mandalo 

domini  noslri  pape  audiat  magistcr  Egidius  Bellemere8  et  eilet  personaliter,  si  per  in- 

formaciooem  summariara  sibi  consliterit,  supradiclos  de  predictis  esse  informatos,  b  s 

et  etiam  per  ediolum  hic°  in  curia  et  in  vicinis  parübus,  si  per  similem  informa- 

tionem  sibi  consliterit,  predictos  alias  tute  citari  non  posse,  et  justiciarn  faciat.d 

Qua  siquidem  commissionis  sive  supplicationis  cedula  sie  ut  premillilur  prescnlata, 

per  nos  ut  deeuit  reverenter  recepla,  produetis  tum  primitus  coram  nobis  nonnullis 

testibus  fidedignis  ad  informandum  animum  nostrum  super  conlentis  in  commissione  10 

prescripla  eisque  per  nos  in  forma  juris  receplis,  juralis  et  per  nos  examinatis  de- 

positionibusque  eorum  in  scriptis  fideliler  redaclis  et  postmodum  per  nos  visis, 

subsequentcr  fuimus  per  honorabilem  virum  dominum  Joliannem  de  Canel  preposilum 

monasterii  Grandisvallensis  Basiliensis  diocesis  ut  procuratorem  et  procuratorio  no- 

mine reverendi  patris  doniini  Lamperti  olim  episcopi  Argenlinensis  nunc  episcopi  15 

Babenbergcnsise  in  suprascripla  commissione  sive  supplicationis  cedula  principaliler 

nominali,  de  cujus  procuralionis  mandalo  nobis  extilit  litterurie  facta  fides.  coram  no- 

bis  constitutum  cum  instantia  debita  requisili,  quatenus  sibi  ciUcionem  contra  et 

adversus  nobiles  Heinricum  dictum  Arge  tnagistrurn  mechanicorum,  Johannem  Zorn, 

Heinricum  de  Mülnbeim  milites,  Johannein  dictum  Schilt,  Conradum  dictum  Bock  ma-  20 

gislros  civium  et  Johannem  dictum  Kanczeler  civitatis  Argenlinensis  civem  in  eadem 

commissione  simililer  ex  adverso  principaliler  conlenlos  personalem  per  ediclum  pu- 

blicum in  Romana  curia  ac  in  valvis  seu  portis  audientie  publice  eausarum  ac  saneli 

Pelri  prineipis  apostolorum  de  urbe  et  catliedralium  Basiliensis  et  Spirensis  ac  in 

parrochiali  saneli  Georgii  in  Hagenöy  Argenlinensis  diocesis  ecclesiarum  afligenduin  25 

•)  B  0»K  Belltmer«  h)  B  infaiuatos.  e)  3  tuU.  «t.  d)  Bis  hierher  in  <!->■  Aitolitliou 
des  Röhrt  v,  Strttto*.  Mmithtttgtn  ditter  AbttUttiot*  »h  V«rh»<«n  mtttr  B.  e)  V«rt. 
add.  principaliler. 

*  Diese  ernennen  1378  August  30  zu  ihren  Prokuratoreix  bei  der  Curie  Johannem  de  Novillari 
olim  officialem  Argenlinenscm  presentem  et  onns  hujusmodi  in  se  snseipientem,  Bernhardnm  de  Kug- 
neco.  Gysonem  Katzman  et  Johannem  dictum  Gewer  de  Reinicheim  in  Romana  enria  procuratores 
absentes  tamqnam  presentes ,  xxi  teidigen  sich  im  Simie  des  Bruchstücks  nr.  1329  und  erklären 
nicht  persönlich  an  die  Curie  kontmen  zu  können,  weil  ad  gubernacionera  rei  publice  ad  spacium  10 
annorum  assmnpti  et  jnraveront  per  eosdem  annos,  de  quibus  adbac  qnataor  rest&nt,  rem  publica m 
gubernare  pro  posse  seque  medio  tempore  nisi  pro  necessitate  ipsios  rei  publice  nec  nisi  de  consensu  35 
consulum  et  scabinorum  non  absentare.  —  Item  quod  incole  civitatis  Arg.  inimicitias  capitales 
patinntnr  a  domino  Ottone  de  Tierstein  et  similes  a  domino  Theobaldo  comite  Novicastri,  domino  de 
Regis  et  de  Vergiis  et  complieibus  in  partibus  Burgandie  et  Lothoringie  constitutis,  per  quorum  terras 
Tel  saltcm  per  partes  Suevie  aut  Franconie  nulli  patet  transitus  securns  propter  goerras,  que  inter 
duces  Austrie,  commnnitates  civitatum  et  opidorum  imperialium  cx  una  et  comites  de  Wirtenberg  10 
ex  alia  vertuntur.  —  Item  qnod  Johannes  Zornonis,  Conradus  Bock,  Heinricns  Arge  soptuagesimom 
etatis  annam  compleverant  sicqne  itineraciones  longas  facere  non  posaunt  Et  ad  hec  Heinricus 
Arge  et  Jobannes  Schilt  inhrmitates  not&biles  propter  guttas  et  podagram  patiuntur,  et  Johannes 
Kantzelei-  propter  officium  baccallariatus  eccleaie  Arg.  ac  magisteiii  artis  sue  mechanie,  a  quibus 
se  absentare  per  juramentnm  fidelitatis  ecclesie  et  civitati  Arg.  prestitam  sine  licencia  non  potest,  « 
«tsi  non  obstaret  etas  et  gravedo  corporis.  Ebendort  AA  1407.  cop  ch.  coaev 
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juxta  prescripte  commissionis  formam  et  tcnorem  sibi  decemere  et  concedere  digna- 

remur.  [Kgidins  verfahrt  demgemäß  und  ciliert  die  Genannten  auf  den  sechzigsten 

Tag  nach  Veröffentlichung  dieses  an  die  päpstliche  Curie.]  Dalum  et  actum  Rome  in 

domo  habilationis  nostre  sub  anno  a  nativilale  domini  1378,  iudiclione  prima,  die  sab- 

»  bati  vicesitna  nona  inensis  maji,  ponlificaius  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini